nō dari ſecundum tab. quamdu habet locum cōtra tab. nō dixi q̄ de iure ciuili. adiri nō poſſit: vnde forte, adibit. Sed contra hēc. d. l. illud. in fine. & facit ad hāc. l. j. de reg. iur. l. quamdu. & ſ. eo. l. nec is. ſ. fina. & j. eod. l. illud. & l. in pluriū. & l. quamdu. & C. com. de ſucc. l. antequā. & j. ſi ta. testa. nul. ex. l. j. ſ. j. & in authē. de hered. & Fal. ſ. ad hēc. coll. j. & ſ. de testa. tu. l. ſi quis ſub conditione. in princi.

Q Vāſitū.] CASVS.  
Vāſitū. Filium impuberē & Titium institui mihi heredes, & poſtea ita dixi. Si filius meus adiuverit pro ſua parte, & in pupillari aetate deceſſit: ſubſtituo ei dictum Titium. & poſtea deceſſi: & poſtea dictus me⁹ filius adiuvit pro ſua parte, & in pupil. aetate deceſſit. Titius autē vult ei ſuccedere ex ſubſtitutione: nō autem vult partem in qua ego eū Titium institui. veniūt modo creditores mei, & conueniunt dictum Titiū pro parte ſua Titij quam ipſe Titius nō adiuvit. nūquid poſſunt? Et dicitur quād ſic, ac ſi adiuſſet hereditatem meam pro ſua parte. & idem eſt ſi dictum Titij ſolum instituiſſem, & filium meum exheredafſem, & eidem filio dictum Titium pupillariter ſubſtituiſſem. nā non poſterit Titius habere impuberis hereditatem ſine mea. & hic caſus colligitur in litera, licet non nimis planè. ſecus autem eſſet ſi instituiſſem Titium & Sempronium, & filium meum prædictum exheredafſem, & pupillariter ei ſubſtituiſſem dictum Titium, & Sempronius adiuuſſet pro ſua parte. nam mortuo eo poſtea in pupillari aetate bene poſte Titius adire ex ſubſtitutione hereditatem impuberis, & dimittere partem meā hereditatis. & idem eſſet ſi dictus Titius quem institui cum Sempronio, eſſet meus filius. & hoc vult dicere cum. l. ſequen. Viuianus.

ADDITIO. Hēc Viuiani ſpecies non poſterit ſaluis cāteris legibus & harum trium legum verbis, conſistere, ideo fingenda eſt ſpecies in extraneo cum alio aequē extraneo coherede instituto. item fingendum eſt filium impuberem à primo gradu fuīſſe exheredatū, tam in hac. l. quālitum, quām in. l. ſeq. ex ſententia Baldi & Caſtrenſ. & Imol. Cont.

n) Hēbeat. ex ſubſtitutione facta filio.  
o) Eum. ſubſtitutum. Accursius.  
p) In edictum. forte illud, ſi quis omiſſa cauſa testa. l. j. quanquam illud non videatur proſpicere creditoribus, ſed legatariis & fideicommissariis. Vel dic quod aliud edictū erat quod non habemus, quod creditoribus paternis ſubueniebat hoc caſu vt paterna videatur adita. ADDITIO. Posterior Accurſij ſententia eſt verior. ſed dicere poſſimus hīc intelligi edictum de rebus auct. iud. poſſ. quo prætor cogebat eos qui geſſiſſe videabantur pro herede, rēſpōdere creditoribus hereditariis, & ni hoc facerent mittebat creditores in poſſeſſionem. argu. l. paterfamil. infra de reb. iudi. auct. poſſid.

q) Hereditati ſpreta paterna hereditate.  
r) Nam qui. q. d. ex quo non vult paternam, dimittat & pupillarem & ſuam, vel vtranque, vel nullam. & eſt ad hoc. j. ad Trebel. l. ita. ſ. qui ſuſpeſtam. & de contra tabu. ſub cōditione. ſ. fi. & de iis qui. vt indig. l. v. ſ. qui principale. & de leg. præſt. l. qui filium. ſ. omnib⁹. & ſ. non ſolum. & ſ. de vulga. ſubſti. l. ſi qui.

s) Oppugnauerit. ſpernendo hereditatem patris.  
t) Conſequi. ratione pupilli.  
u) Amplecti. ſi ex afſe, non: quia cū nullus adiuit paternā, ergo vitatur testamēto, & per cōſequentiā pupillare: vt. ſ. de vulga. ſubſti. l. i. ſ. adeo. habebat igitur hic coheredē qui adiuit. Et dic extraneū, non pupillum: quia tunc ſecus: vt. ſ. de vulga. ſubſti. l. ſed & ſi. ſ. filio. quā eſt contra. Et dic distinctionem quā eſt. C. eo. l. quidam.

<sup>a</sup> **F**ilius. Abstinuit. in qua erat institutus.

<sup>b</sup> **F**ratris. cui fuit substitutus: vt in fili. & hoc potuit fieri: vt insti tu. de pupil. substi. §. non solum.

<sup>c</sup> **O**btinere. imo cum non sit adita ex paterno, non tenet pupillare: vt supra de vulg. substit. l. ij. §. adeo. & supra. l. proxi. in fin. Solu. & hinc alias cum filio fuit institutus, qui adiuit. Vel dic speciale in filio abstinete: quia adhuc videtur esse heres: vt. j. de fideicommiss. l. cum quasi. §. sed & si quis. Vel illud fauore libertatis: & sic tenebris primam. Vel dic speciale alia ratione: quia ab intestato erat habiturus eam. Nō est ergo ei inuidendum si ex substitutione habeat quod intestato erat habiturus. Sed in cōtrariis extraneus erat ex aſſe institutus. ad quod supra de vulg. substitu. l. si filius. Accursius.

**S**i pupillus.] **C**ASVS.

\* In vulg. incipit. l. Si  
pupillus.

Filium meū impuberem & Titium mihi heredem institui, & decessi. Titius adiuit hereditatem meam pro sua parte: impubes autem abstинuit: & postea decessit dictus impubes, & Sempronius extitit ei heres. nunquid ille Sempronius pro dimidia debet respōdere creditoribus meis: & dicitur quod non. & hoc fuit primum dictum Iuliani, & bonum. Secundū dixit Julian. quod si ego substituisse dicto impuberi dictum Sempronium retento eodem casu, quod ipse substitutus debet sustinere onera hereditatis meae pro ea parte qua impuberem institui. mea enim voluntate successit filio meo impuberi praedicto: licet impubes à mea hereditate abstinerit. & hoc usque ad versi. quæ sententia &c. Tertiū dicit Iuli. in versi. alioquin &c. quod si dictus Sempronius quem substitui filio meo impuberi, esset frater, bene posset onera heredi. mea euitare, scilicet omitendo causam testamenti pupillaris, id est substitutionis quam de eo feci filio meo impuberi, & ab intestato hereditatem impuberis possidendo: & sine poena potest hoc facere. nam non videtur dictus Sempronius voluisse fraudare edictum, si quis omis. causa testa. prospiciendo sibi ne pupilli hereditas implicaretur oneribus hereditatis meae patris. dominus autem Mar. reprehendit in versi. quæ sententia &c. secundū dictum Iul. in quo dixit Julian. vt dictum est, quod substitutus impuberi debet sustinere onera hereditatis testatoris pro ea parte qua impubes fuit institutus, etiam si impubes abstinuit se ab heredi. & dicit quod etiam eo casu non tenetur dictus substitutus: quia illud quod dixit Julianus, esset contra utilitatem impuberis: quæ utilitas est vt habeat successorem: qui pupillus de iure potest habere successorem, etiam si ipse pupillus non sit heres patris. quis enim vellet esse successor impuberis, si timeret quod propter successionem impuberis deberet sustinere onera hereditatis patris, à cuius heredi. abstinuit se impubes: vt dictum est: q. d. nullus. siue ergo Sempronius prædictus succedat impuberi ab intestato, vt in primo casu Iul. siue ex substitutione; vt in secundo casu: non debet sustinere onera heredi. patris, cum impubes se abstinerit à patris hereditate, vt dictum est. Tertium autem dictum Julian. remanet firmum, cum determinatione tam domini Vlpian. cuius est hæc. l. dicit enim dictus Vlpianus esse intelligendum dictum tertium Iulia. in fratre testatoris, & nō in fratre impuberis. si enim esset dictus Sempronius frater impuberis, & esset substitutus impuberi, vt dictum est: & esset Titius institutus cum impubere, vt dictum est: & adiuisset Titius pro sua parte, vt dictum est: & impubes abstinuerit pro sua parte, vt dictum est: & postea decessisset dictus impubes, vt dictum est: & substitutus vellet de iure ciuili omittere causam testamenti pupillaris, & ab intestato hereditatem impuberis possidere, sicque sibi prospicere, vt oneribus heredi. patris impubes non teneatur: non potest hoc facere, cum sit sine dubio necessarius heres patris de iure ciuili quantum ad sustinenda dicta onera hereditatis. & hoc dicit à versi. sed quod in fratre &c. usque ad. §. si in societatem. cre-  
fi. Infort.

do tamen quod sicut impubes per prætorem habet ius abstinen- di ab hereditate patris: ita & frater suus ei substitutus. [SOCIETATEM.] Titius filius meus me viuo inchoauit societatem cum quibusdam, & post mortem meam perseuerauit in eadem societate. nunquid propter hoc videtur se immi- scere hereditati meæ, vt oneribus hereditariis teneatur? Et distingui- tur, vtrum rem cœptā in dicta societate sub patre perfecit post mor tem patris, & tūc vide- tur se immiscere heredi- tati meæ. an nouam in- choauerit: & tunc non videtur se immiscere. Quid si seruum meum manumisit post mortē meam? certe bene vide- tur se immiscuisse. Quid si dictus meus filius erat miles, & de castris pecu- lios emit à me seruos, & ego postea eū here- dem institui, & rogaui eū quod dictos seruos manumitteret, & postea decessi, & ipse absti- nuit se ab hereditate mea, & postea manumi- sit dictos seruos: nunquid videtur se immis- cuisse hereditati meæ? Et dicitur quod non, nisi hoc euidenter ostē-

pellendum creditoribus pater- nis & respondere: nisi substitutus ei fuit. Inclinat enim in hoc,

vt putet substitutum etiam pa- tris onera subiturum. Quæ sententia à Marcello rectè nota- ta est. Impugnat enim utili- tam pupilli, qui ipse saltem potest habere successorem. Me tu enim onerum patris timidius quis etiam impuberis hereditatē adibit. Alioquin (inquit) & si frater fuit, omissa causa te- stamenti ab intestato possidebit hereditatem, & quidem impu- ne. Nec enim videtur voluisse fraudare edictum, qui sibi prospicit ne oneribus patris pu- pilli hereditas implicaretur. Sed quod in fratre scripsit, credo ita intellegendum, si non im- puberis frater fuit, sed testato- ris. Ceterum utique si frater

datur quod quasi heres manumisit. Vlavianus.

<sup>d</sup> si pupillus. aliás, Julianus lib. xxvij. Digest. scribit. sed tunc nō ha- betur paulò post, Iul. scribit. aliás, si pupillus.

<sup>e</sup> Abstinuerit. per in integrum resti. postquam se immiscuerat. Vel dic ab initio se abstinent: sed habebat coheredem qui adiuit: vel nullum habebat: vt iam dicam. Accursius.

<sup>f</sup> Eum. scilicet heredem pupilli.

<sup>g</sup> Paternis. id est patris pupilli.

<sup>h</sup> Ei. id est pupillo. Accursius.

<sup>i</sup> Inclinat. scilicet Julianus per hoc quod dicit, nisi substitutus.

<sup>k</sup> Ut putet. sed malè, ut statim subiungit.

<sup>l</sup> Substitutum. scilicet pupilli.

<sup>m</sup> Patris. pupilli.

<sup>n</sup> Subiturum. hoc ideo, quia patris voluntate succedit. Azo.

<sup>o</sup> Notata. id est reprehensa.

<sup>p</sup> Impugnat. sententia Juliani.

<sup>q</sup> Qui. pupillus.

<sup>r</sup> Saltem. & si partem non habeat.

<sup>s</sup> Successorem. substitutum scilicet, quamvis pater non habeat. & hoc notat, saltem. sed si non tenet paternum, quo modo tenet pu- pillare: vt. §. de vulg. substit. l. ij. §. adeo. & §. eo. l. quæsitum. in fine? Respon. pater non habuit hunc, sed alium. uel pater nullum alium habuit: & tenet eius testamentum, licet hic abstinent: quia semel fuit heres: sed per restitutionem est abstentus: vnde nihilominus heres permanet: vt. §. de mino. l. & si sine. §. sed quod Pap. Vel dic quod ab initio abstinerit: sed nihilominus remanet heres: vt. j. de fideicom. liber. l. cum quasi. §. sed & si quis.

<sup>t</sup> Qui. substitutus impuberi. Accursius.

<sup>u</sup> Impuberis. scilicet tantum, non patris.

<sup>x</sup> Alioquin. prædicta in extraneo instituto: alioquin &c.

<sup>y</sup> Inquit. Iuli. temperando quod dixerat. Vel dic Marcellus. q. d. & si verum dixisset Iulia. alia via occurreretur eius dicto.

<sup>z</sup> Frater. testatoris: vt. j. appetit ibi, si quid &c.

<sup>aa</sup> Possidebit hereditatem. scilicet impuberis. & hoc innuit cū postea dicit, pupilli hereditas implicaretur.

<sup>b</sup> Nec enim videtur. Not. non cōmittit dolum qui fraudem repel- lit. sic. j. de leg. ij. l. cū pater. §. Titio. & j. si quis omis. cau. testa. l. qui autem. §. non simpliciter. & l. mater. §. j. & §. de inoffic. testa. l. Papi- nianus. §. quarta. in fi. §.

<sup>c</sup> Edictum. quod coercet eos qui omissa causa testa. possident ab intestato: vt. j. si quis omissa cau. testa. l. j.

<sup>d</sup> Hereditas. quam adiit. Accursius.

<sup>e</sup> Testatoris. qui alias ab intestato erat habiturus bona impuberis: quia patruus. Accur. Floren.

<sup>f</sup> Ceterum. nam frater pupilli respondebit creditoribus paternis:

Dolum non  
committit  
qui fraude  
repellit.